
PREFECTURE DE PARIS

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

Recueil départemental normal :

N° NV151 - 21 AOÛT 2015



SOMMAIRE

Agence régionale de santé (ARS)

2015231-0011 - ARRETE N° DOSMS-2015-245 PORTANT TRANSFERT DES LOCAUX DE LA SARL AMBULANCES SAINTE CATHERINE 
(75019 PARIS)

Agence régionale de santé - délégation territoriale de Paris

2015230-0008 - ARRETE N° 2015-243 Portant autorisation d'extension de capacité de 21 à 27 places à l'Externat Médico-Educatif (EME) Les
Cascades sis 117 rue Bobillot à Paris 13ème géré par l'association AFASER

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - unité territoriale de Paris

2015181-0033 - Décision portant sur le déclassement du domaine public ferroviaire de SNCF Mobilités d'un volume situé sur la parcelle
cadastrée section AD n°17p, sis 116 rue de Maubeuge sur la commune de Paris (75010)

2015181-0034 - Décision portant sur le déclassement du domaine public ferroviaire de SNCF Mobilités d'un ensemble immobilier composé de
cinq volumes et d'un terrain, situé sur les parcelles cadastrées section BS n°53, n°55, n°58, sis rue Chevaleret et avenue de France sur la
commune de Paris (75013)

2015181-0035 - Décision portant sur le déclassement du domaine public ferroviaire de SNCF Mobilités d'un volume situé sur la parcelle
cadastrée section AD n°17p, sis 112 rue de Maubeuge sur la commune de Paris (75010)

Préfecture de police

2015231-0003 - arrêté 2015-00714 Portant habilitation de l'Université Sorbonne Nouvelle Paris 3

2015231-0004 - arrêté 2015-00716 relative à la commission locale d'action sociale de la préfecture de police et au réseau local d'action
sociale de la préfecture de police 

2015232-0001 - arrêté 15-0083-DPG/5 portant agrément pour l'exploitation d'un établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite
des véhicules terrestres à moteur et de la sécurité routiere : établissement "BONNE CONDUITE"

2015231-0010 - arrêté 2015-623 désignant les membres du jury d'examen du certificat de capacité professionnelle de conducteur de taxi

2015233-0002 - arrêté 2015-00719 portant répartition des sièges des représentants des personnels à la commission locale d'action sociale de
la préfecture de police



PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015231-0011

Signé le mercredi 19 août 2015

Agence régionale de santé (ARS)

ARRETE N° DOSMS-2015-245 PORTANT TRANSFERT DES LOCAUX DE LA SARL
AMBULANCES SAINTE CATHERINE  (75019 PARIS)



 Immeuble l’Européen, 5-7 promenade jean Rostand-93005 Bobigny Cedex 
Standard : 01 41 60 70 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

 
 

 
 
 

ARRETE N° DOSMS-2015-245 
 PORTANT TRANSFERT DES LOCAUX  

DE LA SARL AMBULANCES SAINTE CATHERINE 
 (75019 PARIS) 

 
  

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France  
 

 
VU le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6311-1 à L.6311-2, L.6312-1 à 

L.6312-5, L.6313-1, R.6312-1 à R.6312-23, R.6312-29 à R.6312-43, R.6313-5 à R.6313-7-
1 ;   

 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 
VU le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau règlementaire, de 

l’intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative 
aux patients, à la santé et aux territoires ;  

 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de monsieur Christophe DEVYS en tant que   

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ;     
  
VU l’arrêté ministériel du 21 décembre 1987 modifié relatif à la composition du dossier 

d'agrément des personnes effectuant des transports sanitaires terrestres et au contrôle des 
véhicules affectés aux transports sanitaires ; 

 
VU l’arrêté ministériel du 10 février 2009 modifié fixant les conditions exigées pour les véhicules 

et les installations matérielles affectés aux transports sanitaires terrestres ; 
 
VU  l’arrêté préfectoral en date du 06 décembre 2005 portant agrément sous le numéro 2005-

7 de la SARL AMBULANCES SAINTE CATHERINE, sise 55 rue de Charonne à PARIS 
(75011) dont la gérante est Madame Marcelle WIZMAN ; 

 
VU  l’enregistrement de la déclaration de changement de gérance de la SARL AMBULANCES 

SAINTE CATHERINE à compter du 10 juillet 2012 dont le nouveau gérant est Monsieur 
Steve WIZMAN ; 

 
VU  l’enregistrement de la déclaration de changement d’adresse du siège social de la SARL 

AMBULANCES SAINTE CATHERINE du 55 rue de Charonne à PARIS (75011) au 20 rue 
Léon Frot à PARIS (75011) à compter du 15 août 2013 ; 

 

 
Direction de l’offre de soins et médico-sociale 
Pôle ambulatoire et services aux professionnels de santé 
 
 

Service régional  des transports sanitaires 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

 Immeuble l’Européen, 5 -7 promenade jean Rostand-93005 Bobigny Cedex 
Standard : 01 41 60 70 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

VU l’arrêté n° DS-2015/243 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile -de-France 
en date du 17 août 2015, portant délégation de signature à madame Anne-Marie 
ARMANTERAS DE SAXCE, Directrice de l’ offre de soins et médico-sociale, et à certains de 
ses collaborateurs ;      

 
CONSIDERANT la demande en date du 04 juin 2015,  par Monsieur Steve WIZMAN, de 
modification de l’agrément   relative au transfert du siège social du 20 rue Léon FROT à PARIS 
(75011) au 3 rue Meynadier à PARIS (75019) et à l’adjonction du nom commercial ALLO’AMBU 
concernant la SARL AMBULANCES SAINTE CATHERINE ; 
 
CONSIDERANT la conformité du dossier de demande de transfert des locaux aux dispositions de 
l’arrêté du 21 décembre 1987 modifié ci-dessus visé ;  
 
CONSIDERANT la conformité des installations matérielles, aux normes définies par l’arrêté du  
10 février 2009 modifié ci-dessus visé ainsi qu’aux normes d’hygiène et de salubrité, constatée  
les 2 et 17 juin 2015 par les services de l’ARS Ile-de-France ; 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1er : La SARL AMBULANCES SAINTE CATHERINE, ayant pour nom commercial 
ALLO’AMBU, est autorisée à transférer ses locaux, du 20 rue Léon FROT à PARIS (75011)  au 3 
rue Meynadier  PARIS (75019), à compter de la date du présent arrêté.    
        

 ARTICLE 2 : La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès de monsieur le 
Directeur général de l’Agence régionale de santé, sise 35 rue de la gare, Le Millénaire 2, 75935 
Paris Cedex 19.   

 Un recours contentieux peut également être déposé auprès du tribunal administratif compétent.   
 Le délai de recours est de deux mois à compter de la notification de l’arrêté pour l’intéressé ou de 

sa publication pour les tiers.    
 Ces recours n’ont pas pour effet de suspendre le caractère exécutoi re de la présente décision.    
 
 ARTICLE 3 : La Directrice de l’ offre de soins et médico-sociale est chargée de l'exécution du 

présent arrêté, qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs des services de l'État.   
 

 
Bobigny, le  19 août 2015 

 
 

P/Le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France  
La Responsable du service régional 
des transports sanitaires 

 
Séverine TEISSEDRE  

 
 

      
   
 
 
 
 



PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015230-0008

Signé le mardi 18 août 2015

Agence régionale de santé - délégation territoriale de Paris

ARRETE N° 2015-243 Portant autorisation d'extension de capacité de 21 à 27 places
à l'Externat Médico-Educatif (EME) Les Cascades sis 117 rue Bobillot à Paris 13ème
géré par l'association AFASER



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARRETE N° 2015 - 243 
Portant autorisation d’extension de capacité de 21 à 27 places 

à l’Externat Médico-Educatif (EME) Les Cascades sis 117 rue Bobillot à Paris 13ème 
géré par l’association AFASER  

     
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  

ILE-DE-FRANCE 
 
 

 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants 
 
VU le Code de la Santé Publique 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale 
 
VU  le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 

en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé 
(PRS) Ile de France 2013-2017 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du 13 

novembre 2014 établissant le PRIAC 2014-2018 pour la région Ile-de-France 
 
VU l’arrêté n°2011-88 en date du 25 mai 2011 qui annule et remplace l’arrêté préfectoral 

n°95-120 du 6 avril 1995 et autorise l’association AFASER à accueillir 21 jeunes âgés de 
5 à 18 ans et présentant un polyhandicap 

 
VU la demande de l’association AFASER visant à étendre la capacité de l’EME de 6 places 

de semi-internat pour jeunes âgés de 5 à 20 ans et présentant un polyhandicap 
 
 
CONSIDERANT  que le projet répond à un besoin identifié sur le département 
 
CONSIDERANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par 

le Code de l’Action Sociale et des Familles 
 
CONSIDERANT que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de l’organisation 
sociale et médico-sociale   

 
 
 



 

2 
 

CONSIDERANT qu’il présente un coût de fonctionnement en année pleine compatible 
avec le PRIAC Ile-de-France 2014-2018 et avec le montant de l’une des 
dotations mentionnées aux articles L314-3 du Code de l’Action Sociale 
et des Familles 

 
CONSIDERANT que l’Agence régionale de santé Ile-de-France dispose pour ce projet 

des crédits nécessaires à sa mise en œuvre à hauteur de 255 508 euros 
au titre des enveloppes anticipées 2011 

 
 

ARRÊTE 
 
 

ARTICLE 1er : 
  

L’autorisation visant à une extension de 6 places de l’EME Les Cascades sis 117 rue Bobillot Paris 
13ème destiné à des enfants et adolescents âgés de 5 à 20 ans et présentant un polyhandicap est 
accordée à l’association AFASER dont le siège social est situé est au 1 avenue Marthe 94500 
Champigny sur Marne. 
 
 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité de l’EME Les Cascades est portée de 21 à 27 places en semi-internat. 

 
 
 

ARTICLE 3 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 75 069 015 8 
 

Code catégorie : 188 
Code discipline : 901 
Code fonctionnement (type d’activité) : 13  
Code clientèle : 500 
 

N° FINESS du gestionnaire : 94 072 138 4 
 
Code statut : 60 
 

 
ARTICLE 4 : 
 
La présente autorisation est valable sous réserve du résultat positif de la visite de conformité prévue 
par l’article L313-6 du Code de l’Action Sociale et des Familles. 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
Elle est caduque si elle n’a pas reçu de commencement d’exécution dans un délai de trois ans à 
compter de sa notification conformément aux articles L313-1 et D313-7-2 du Code de l’Action 
Sociale et des Familles. 



 

3 
 

 
 
ARTICLE 6 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement doit être porté à la connaissance du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France. 
 
 
ARTICLE 7 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   
 
 
ARTICLE 8 : 
  
Le Délégué Territorial de Paris de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, est chargé  de 
l’exécution du présent arrêté, publié aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-France 
et du Département de Paris. 

 
 
 
        Fait à Paris, le 18 aout 2015 
 
                   Le Directeur Général 
 de l’Agence régionale de santé 
 Ile-de-France 
   
  SIGNE 
 
  
 Christophe DEVYS 



PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015181-0033

Signé le mardi 30 juin 2015

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - unité territoriale de Paris

Décision portant sur le déclassement du domaine public ferroviaire de SNCF Mobilités
d'un volume situé sur la parcelle cadastrée section AD n°17p, sis 116 rue de
Maubeuge sur la commune de Paris (75010)







PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015181-0034

Signé le mardi 30 juin 2015

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - unité territoriale de Paris

Décision portant sur le déclassement du domaine public ferroviaire de SNCF Mobilités
d'un ensemble immobilier composé de cinq volumes et d'un terrain, situé sur les
parcelles cadastrées section BS n°53, n°55, n°58, sis rue Chevaleret et avenue de
France sur la commune de Paris (75013)







PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015181-0035

Signé le mardi 30 juin 2015

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - unité territoriale de Paris

Décision portant sur le déclassement du domaine public ferroviaire de SNCF Mobilités
d'un volume situé sur la parcelle cadastrée section AD n°17p, sis 112 rue de
Maubeuge sur la commune de Paris (75010)







PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015231-0003

Signé le mercredi 19 août 2015

Préfecture de police

arrêté 2015-00714 Portant habilitation de l'Université Sorbonne Nouvelle Paris 3



TECTURE DE POLICE
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE
DEPARTEMENT DEFENSE SECURITE

ARRETEN. 2015-00714
portant habilitation de I'Université Sorbonne Nouvelle Paris 3.

LE PREFET DE POLICE,

- Vu le code général des collectivités tenitoriales notamment I'article L.2521-3 ;
- Vu la loi n'2004-811 du 13 août 2004 de modemisation de la sécurité civile, notamment ses articles 3 à 40 I
-Vu le décret n"9l-834 du 30 août l99l modifié relatif à la formation aux premiers secours ;
- Vu le décret n'92-514 du 12 jûn 1992 modifié relatif à la formation de moniteur des premiers secours;
- Vu le décret no97-48 du 20janvier 1997 portant diverses mesures relatives au secourisme ;
-Vu le décret 2006'41 du 1l janvier 2006 relatif à la sensibilisation à la prévention des risques, aux missions

des services de secours, à la formation aux premiers secours et à I'enseignement des régles générales de
sécurité ;

-Vu le décret n'2006-237 du 27 féviet 2006 relatif à la procédure d'agrément de sécurité civile, notamment
son article 12 ;

- Vu l'arrêté ministériel du 8 juillet 1992 modifié relatif aux conditions d'habilitation ou d,agrément pour
les formations aux premiers secours ;

- Vu I'arrêté ministériel du 24 mai 2000 portant organisation de la formation continue dans le domaine des
premiers secours ;

- Vu l'anêté du 24 juitlet 2007 modifié fixant le réferentiel national de compétences de sécurité civile relatif à
I'unité d'enseignement < prévention et secours civiques de niveau I > (pSC l) ;
- Vu l'anêté du 24 août 2007 modifié fixant le réferentiel national de compétences de sécurité civile relatif à

I'enseignement < premiers secours en équipe de niveau I > (pSE l) ;- Vu I'arrêté du 14 novembre 2007 fixant le réferentiel national de compétences de sécurité civile relatif à
I'unité d'enseignement ( premiers secours en équipe de niveau 2 > (pSE 2) J- Vu I'arrêté du 8 août 2012 fixanr le réferentiel national de compétences de securité civile relatif à l,unité
d'enseignement < pédagogie initiale et commune de formateur > (pIC F);
-Vu l'anêté du 3 septembre 2012 modifié fixant le réferentiel national de compétences de sécurité civile relatif

à I'unité d'enseignement < pédagogie appliquée à I'emploi de formateur aux premiers secours >) (pAE FpS);
- Vu I'arrêté du 4 septembre 2012 modifié fixant le Éférentiel narional de compétences de sécurité civile relatif

à I'unité d'enseignement < pédagogie appliquée à l'emploi de formateur en prévention et secours civiques >
(PAE FPSC) ;

- vu la décision d'agrément du ministère de I'intérieur no pscl - l409pgg le 14 novembre 2014;
- Vu la décision d'agrément du ministère de I'intérieur no PAE FPSC - 1409p50 le l* avril 2015
- Vu la demande du 15 septembre 2014 rendue complète le 14 aout 2015 présentée par la chargée du projet

secourisme par I'Université Sorbonne Nouvelleparis 3 ;
- Sur proposition du préfet, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité de paris.



ARRE E

.Article lq : L' Université Sorbonne Nouvelle Paris 3 est habilité pour les formations aux premiets secours.

uniquement dans le département de Paris.

.Article 2 : Cet agrément porte sur la formation suivante :

- prévention et secours civiques de niveau I (PSC 1) ;

- pédagogie appliquée à I'emploi de formateur en prévention et secours civiques (PAE FPSC) ;

- pédagogie initiale et commune de formateur (PIC F),

Article 3 : Le présent arrêté est délivré pour une période de deux ans et peut être renouvelé sous réserve

du respect des conditions fixées par I'anêté du 8 juillet 1992 susvisé et du déroulement effectif des sessions de

formations.
La demande de renouvellement devra intervenir au moins un mois avant le terme échu.

Article 4 : Le présent anêté reste lié à la validité des décisions d'agrément noPSCl - 1410P92 et

n' PAE FPSC - 1409P50 délivrées à I'Université Sorbonne Nouvelle Paris 3. Ce demier deviendrait, en cas de

suspension ou de non renouvellement de celles-ci, immédiatement caduc.

Alticle 5 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région
d'lle-de-France, préfecture de Paris et de la préfecture de police.

PARIS,Ie i $ ÂûiJT 2015

POUR LE PREFET DE POLICE
Pour le préfet, secrétaire général

de la zone de défense et de sécurité,
Le Chef d'État-Maior de Zone

' cené,j pf,ilÉsepor

201s-00714



PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015231-0004

Signé le mercredi 19 août 2015

Préfecture de police

arrêté 2015-00716 relative à la commission locale d'action sociale de la préfecture de
police et au réseau local d'action sociale de la préfecture de police 



2015-û0716
ARRÊrÉdu 1s A0[it ?t15

nnl-.lrIr À La
COMMISSION LOCALE D'ACTION SOCIALE

on r,.q, pRÉrncruRn DE por,rcn
Br e.u nÉsBau LocAL D'AcrIoN soclÀLE

nn r,a pRÉrrcruRl DE por-rcE

E
z

c

8

Le Préfet de Police,

vu I'anêté du Ministre de I'Inrérieur no NoR INTAI517214A du 9 juillet 2015 relatif aux
commissions locales d'acton sociale et au réseau local d'action sociale du midstère de
I'hrtérieur;

vu l'anêté du Préfet de Police du 12 décembre 1994 porszrt composition de la commission
lo_cale d'action sociale de la préfecture de police, modifié par les arrêtés du 21 mars 2007,
27 avil2007 et23 avril 2010;

Vu l'avis émis par la commission nationale d'action sociale lors de sa séance plénière du
30 juin 2015 ;

Sur proposition du Préfet, Secrétaire Général pour I'Adminisuarron ;

ARRETE

Article 1

Il est institué une commission locale d'action sociale de la préfecture de police - dénommée
c^LAs 75 - er faveur des personnels relevant du statut de la fonction publique de l'Etat,
affectés à Paris intra-muros, ainsi que des personnels relevant du statut âes ad'ministmtions
parisiennes placés sous I'autorité du préfet de poiice, dont la composition, les attributions et le
fonctionnement, sont régis par les règles fixéei au présent arrêté.

TITRE 1 - L'ASSEMBLÉE PLÉNIÈRE

CHAPITRE I - Composition de I'assemblée plénière

Article 2

La commission loca.le d'action sociale est composée de :

REPUBLIQUE FRANÇAISE
fiteré ngaùT-Frarernité

PREFE.-',RE DE PoucE - 9, boulevard du palais _ 7i 195 PARIS CEDEX 04 _ Té1. : 01 53 7l 53 ?t ou 0l 53..353i3
Serveur vocal : 0B 9t 1t.\ 22 22 (0,225 € La minute)

htlp://www.prefeclure-police-pads.interieur.gouv.fr _ mél: courriel.prefecturepoliceparis@interieur.gouv.fr



- 6 membres de droit ;

- 17 membres représentant les principales organisations syndicales représentatives des

personnels relevant du statut de la fonction publique de I'Etat affectés à Paris intra-
muros dont 1 représentant des personnels administratifs, techniques et scientifiques ,

- 4 membres représentant les principales organisations syndicales représentatives des

personnels relevant du statut des administrations parisiennes ;

Chaque membre titulaire a un suppléant désigné qui peut siéger lors des ttavaux, sans voix
délibérative.

Les organisations syndicales peuvent désigner des membres reûaités pour Ies représenter.

Article 3

La répartition des sièges s'effectue à la proportionnelle à la plus forte moyenne, sur la base

des résultats des votes des personnels affectés à Paris, aux élections déterminant la
composition :

- du comité technique interdépartemental des services de police de la préfecture de

police ;

- du comité technique central compétent à l'égard des personnels de la préfecture de

police relevant du statut des administrations parisiennes ;

- du comité technique départemental compétent à l'égard des persornels de la préfecture

de police relevant du statut de l'administration de l'intérieur et de I'outre-mer.

Article 4

Les organisations syndicales repÉsentatives des personnels de la préfecture de police affectés

à Paili tntra-muros, désignent leurs représentants titulaires et suppléants au sein de la

commission locale d'action sociale dans un délai maximum d'un mois à compter de la

notification de I'arrêté du préfet de police de répartition des sièges.

Article 5

La répartition des sièges au sein de la commission locale d'action sociale est relue à I'issue

de chaque élection des représentants des personnels aux comités techniques, pour tenir

compte de l'évolution des effectifs des personnels et de la représentativité des organisations

syndicales.

Article 6

Les membres de droit, ou ieur représentant, sont :

- le préfet de police ;

- un conseiller de Paris, désigné par le conseil de Paris ;
- le directeur de la sécurité de proximité de l'agglomération parisienne :

- le directeur des ressources humaines ;

- le sous-directeur de I'action sociale ;

- un conseiller socio-éducatif.

2015-00716



Article 7

L'assemblée plénière est présidée de droit par le préfet de police ou son représentant.

La vice-présidence de l'assemblée plénière est assurée par le conseiller de Paris désigné et le
vice-président élu par les représentants des personnels.

Les vice-présidents assistent le président dans toutes ses missions. A cette fin, le vice-
président élu bénéficie d'autorisations d'absence dans les conditions fixées par arrêté
ministériel.

Article 8

Les membres titulaires et suppléants des organisations syndicales siégeant en assemblée
plénière sont désignés par anêté du préfet de police polu une durée de quatre ans.

Leur mandat est renouvelable.

En cas d'absence définitive, quelle qu'en soit la cause, survenant en cours de mandat parmi
les membres titulaires, le suppléant, désigné pour ass'rer le remplacement, en tanjt que
titulaire, siège jusqu'au prochain renouvellement de la commission loôale d'action sociale.

un nouveau membre suppléant est alors désigné par I'organisation syndicale concemée, pour
siéger à la commission locale d'action sociale en cas d,absence du nouveau titulaire, et ce,jusqu'au prochain renouvellement de la commission locale d,action sociale.

En cas d'absence définitive, quelle qu'en soit la cause, survenant en cours de mandat, parmi
les. membres suppléants, I'organisation syndicare concemée désigne un suppléant pou, ii"g",à la commission locale d'action sociale en cas d'absence du membre fitulaire. cette
désignation vautjusqu'au prochain renouvellement de la commission locale d,action sociale.
En.outre,.de.nouvelles désignations de membres titulaires ou suppléants peuvent intervenir à
la demande des organisations syndicales.

l:,::uu"tt. 
composirion fait l'objet d''n arrêté conformémenr à l,alinéa premier du présent

arucle_

Article 9

Le médecin de prévention, un inspecteur santé et sécurité au travail ainsi qu'un psychologue
de soutien opérationnel peuvent siéger à la commission locale d'action ,oriui", t-tit.
consultatif.

CHAPITRE 2 _ Les attributions de I'assemblée plénière

Article l0

La commission locale d'action sociale élabore, lors de sa première réunion, son règlementintérieur sur la base d'un règrement intérieur-type approuvé par la commission nationare
d'action sociale et constifue son bureau.

2015-0C716



Article 1 I

La commission locale d'action sociale connaît notamment des questions relatives à :

, I'animation et I'exécution, dans le département ou le territoire, des missions d'action
sociale définies sur le plan national ;

- l'élaboration eT la mise en æuvre de la politique sociale locale dans le cadre des

orientations de la politique nationale ;

- I'utilisation des budgets d'initiatives locales destinés à l'action sociale locale et

l'élaboration du bilan aruruel ;
- I'initiative de contacts et d'échanges avec les services de l'action sociale des autres

administrations et collectivités du département ou du tenitoire ;

- le suivi du bon fonctionnement du réseau des correspondants de I'action sociale et

l'établissement annuel du bilan de son activité.

CIIAPITRE 3 - Fonctionnement de l'assemblée plénière

Article 12

La oremière réur:rion de 1a commission locale d'action sociale a lieu au plus tard deux mois

aprSs h notification de I'arrêté du préfet de police portant répartition des sièges des

représentants des personnels de la CLAS 75.

Lors de cette séance il est procédé à l'élection des membres du bureau puis à l'élection du

vice-président, conformément aux dispositions du règlement intérieur'

Article 13

Le préfet de police, ou son représentant membre du corps préfectoral, préside de droit la

commission locale d'action sociale.

Le président de 1a cLAS 75 assure une mission permanente d'impulsion, d'orientation et de

coordination des actions menées dans le domainè social à I'intention des agents relevant de

l,action sociale de la préfecture de police, en activité, affectés dans le territoire administratif

concemé, ou retraités Y résidant.

Article 14

Les membres de la commission locale d'action sociale titulaires, autes que de droit, élisent 1e

vice-président.

Ellealieuauscrutlnsecret,àlamajoritéabsolueaupremiertour,àlamajoritérelativeau
second tour.

Le mandat du vice-président élu prend fin en même temps que celui des membres autfes que

de droit.

2015-00716



Article l5

Le secrétariat de la commission locale d'action sociale est assuré par le sous-directeur de
I'action sociale.

Un des membres élus de la comrnission locale d'action sociale est désigné pour assurer les
fonctions de secrétaire adjoint à chaque séance plénière de la commission locale d'action
soclale.

Après chaque séance plénière de la commission locale d'action sociale, un procès-verbal est
établi et diffusé à l'ensembie des membres dans un délai d'un mois.

Le procès-verbal est signé par le président de la séance, contresigné par le secrétaire et le
secrétaire adjoint.

Ce procès-verbal est approuvé lors de la séance suivante.

Article 16

L'assemblée plénière de la commission locale d'action sociale se réunit au moins deux fois
par an.

Elle peut également être réunie à I'initiative du président ou du quart des représentants des
personnels.

Dans ce cas, la demande écrite est adressée au président et précise la ou les questions à
inscrire à I'ordre dujour.

Article 17

L'ordre du jour de chaque réunion, préalablement débatnr au bureau, est arrêté par le
président.

cet ordre dujour, accompagné des documents qui s'y rapportent, est adressé aux membres de
la commission locale d'action sociale en même i"ap, qu" 1", 

"onvocations.A l'ordre du jour sont adjoinjel toutes les questions relevant de la compétence de ra
commission locale d'action sociale dont I'examen est demandé par écrit au p.e.ià"nt p- t"
quart au moins des représentants des personnels.

Article 1 8

La commission constitue, à l'initiative de ses membres, un groupe de travail chargéd'approfondir les questions qui lui sont soumises.

chaque organisation syndicale désigne un représentant parmi les membres titulaires ousuppléants de la commission locale d'action sociale pour participer à ce gro"p" a. t "*ii-Le vice-président élu et le co-animateur membre de l'adminishation, sont chargés deprésenter les travaux du groupe de travail au bureau.

L'assemblée plénière se prononce sur les conclusions des travaux du groupe de travailprésentées par le bureau.

2015-00716



Article 1 9

Le représentant de I'administration, co-animateur en charge du groupe de travail, sur demande
d'un de ses membres, invite à participer aux débats loute personne pouvant enrichir les

réflexions du groupe de travail.

A ce titre, pounont notamment être associés aux travaux, en qualité d'expert :

- des responsables en charge d'une activité sociale au sein de la préfecture de police ;

- des représentants de mutuelles faisant I'objet d'un partenariat avec la préfecture de police et

oeuwant dans le champ social :

- des représentants d'associations et de fondations oeulrant dans le champ social et faisant
I'objet d'un partenariat avec la préfecture de police.

TITRE2_LEBUREAU

CHAPITRE I - Composition du bureau

Article 20

Les membres de droit du bureau, ou leur représentant, sont :

- le préfet secrétaire général potu I'administration ;

' un conseiller de Paris, désigné par le conseil de Paris ;

- le directeur de la sécurité de proximité de l'agglomération parisierne ;

- ie directeur des ressources humaines ;

- le sous-directeur de l'action sociale.

Cinq titulaires et leurs suppléants, élus par les membres titulaires autes que de droit'

reprÉsentent les organisations syndicales dont un au moins représente les personnels relevant

du statut des administrations parisiennes'

Les titulahes et leurs suppléants, représentants des personnels, sont élus lors de la séance

d'installation de la CLAS 75.

Article 2l

Les membres titulaires et suppléants des organisations syndicales réunis en bureau sont élus

pour une durée de quatre ans'

Leur mandat est renouvelable'

En cas d'absence définitive, pour quelle

bureau, le membre suppléant désigné au

mandant restant à courir.

que cause que ce soit, d'un membre titulaire du

côurs de l'élection le remplace, pour la durée du

En cas d'absence définitve, pour quelle que cause que ce soit, d'un membre suppléant devenu

,it rlui.", il est procédé à l'élection d'un nouveau binôme pour la durée du mandant restant à

co*i., iors de ia prochaine réunion plénière de la commission locale d'action sociale ou, au

plus tard, dans les trois mois qui suivent le constat de I'absence'

2015-00716



CI{APITRE 2 - Attributions du bureau

ArticIe 22

Le bureau prépare 1es travaux de la commission locale d'action sociale et, selon le cas,
exécute ou veille à I'exécution de ses délibérations.

Il propose la répartition des budgets d'initiatives locales entre les différentes actions
programmées.

Il peut recevoir délégation de l'assemblée plénière pour se prononcer sur toutes questions
relevant de cette instance.

Les délibérations du bureau donnent lieu à l'établissement d'un procès-verbal dans les mêmes
conditions que pour l'assemblée plénière.

CHAPITRE 3 - Fonctionnement du bureau

Article 23

Le bureau est présidé par le préfet, secrétaire général pour 1'administration ou son
représentant.

Airticle 24

Le secrétariat permanent du bureau est assuré par le sous-directeur de l'action sociale.

Un des membres élus du bureau est désigné pour assurer les fonctions de secrétaire adjoint.

chaque procès-verbal de réunion de bureau est approuvé lors de la séance suivante. Le
procès-verbal est signé par le président et contresigné par le secrétaire et le secrétaire adioint.

Article 25

Le bureau se réunit au moins trois fois par an.

Il peut également être réuni à la demande du vice-président ou de la maj orité des membres
représentant les personnels.

Article26

L'assistant de service social et le médecin de prévention peuvent siéger au bureau, à titre
consultatif.

TITRE 3 _ LE RÉSEAU LOCAL D'ACTION SOCIALE DE LA
PREFECTURE DE POLICE

CHAPITRE I - La sous-direction de I'action sociale de la préfecture de police

Article27

La sous-direction de I'action sociale de la préfecture de police a une compétence générale
pour tout ce qui relève de I'action sociale, à l'égard des personnels de la préfecture dè polce
- relevant du statut de la fonction publique Etat et du statut des administràtions parisiennes -
affectés à Paris intra-muros et de leur famille et aux personnels retraités y résidani.

2015-00716



Relèvent notamment de sa compétence :

, l'animation et l'exécution au niveau local de l'ensemble des missions d'action sociale

définies au plan national ;

- la mise en ceuvre de la politique sociale locale. Celle-ci fait I'objet chaque année d'un
débat au sein de la commission locale d'action sociale ;

- Ia gestion des crédits d'initiative locale destinés à l'action sociale locale, ainsi que le
compte-rendu de cette gestion ;

- I'information de l'ensemble des partenaires sociaux et médico-sociaux du service, et

l'animation du réseau des correspondants de I'action sociale ;

- l'établissement de relations avec les services de I'action sociale des autres
administrations et collectivités.

La sous-direction de I'action sociale de la préfecture de police met en place les moyens

concourant au bon fonctionnement de la commission locale d'action sociale.

CHAPITRE 2 - Les correspondants de I'action sociale de la préfecture de police

Article 28

Les correspondants de l'action sociale remplissent une mission de service de proximité
conformément aux dispositions de l'arrêté du 31 décembre 2007.

Ils asswent cette mission au bénéfice des agents de la préfecture de police travaillant à Paris

tntra-muros.

TITRE 4 _ DISPOSITIONS TRANSITOIRES ET DIWRSES

Article 29

Au plus tard deux mois après la notification du présent arrêté, le préfet de police établit par

arrêté la répartition des sièges à la commission locale d'action sociale conformément aux

règles de répartition fixées par le présent arrêté et sur 1a base des effectifs des personnels

constatés au 4 décembre 2014 pour les agents lelevant du statut des administrations

parisierures et du statut de la fonction publique Etat.

La première réunion de la commission locale d'action sociale a lieu au plus tard deux mois

après la notification de I'arrêté préfectoral de composition de la commission locale d'action

sociale.

Article 30

Le présent arrêté abroge et remplace I'anêté du préfet de police du 17 octobre 2011 relatif à la

commission locale d'action sociale et au réseau local d'action sociale de la préfecture de

ooiice.

2015-CÛ716



Article 31

Le préfet, secrétaire général pour I'administration, est chargé de I'exécution du présent arrêté
qui sera publié au bulletin municipal officiel de la ville de Paris et au recueil des acres
administratifs .

Fair à paris, le r q Âfiù: l';ÏXl

2015-00716



PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015232-0001

Signé le jeudi 20 août 2015

Préfecture de police

arrêté 15-0083-DPG/5 portant agrément pour l'exploitation d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules terrestres à moteur et
de la sécurité routiere : établissement "BONNE CONDUITE"









PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015231-0010

Signé le mercredi 19 août 2015

Préfecture de police

arrêté 2015-623 désignant les membres du jury d'examen du certificat de capacité
professionnelle de conducteur de taxi







PREFECTURE DE PARIS

Acte n° 2015233-0002

Signé le vendredi 21 août 2015

Préfecture de police

arrêté 2015-00719 portant répartition des sièges des représentants des personnels à
la commission locale d'action sociale de la préfecture de police



2015 -AC719
ennÉrÉau2iAûtiIz0l5

portant répartition des sièges
des représentants des personnels

à la conmission locale d'action sociale de la préfecture de police

Le Préfet de Police,

Vu l'arrêté ministériel du 9 juillet 2015 relatif aux commissions locales d'action sociale et au
réseau local du ministère de I'intérieur ;

Vu i'anêté du préfet de police du I 9 août 2015 relatif à la commission locale d'action sociale
de la préfecture de police et au réseau local d'action sociale de la préfecture de police,
notamment son article 3 :

vu les résultats de l'élection du 4 décembre 2014 des représentants du personnel au comité
technique central compétent à l'égard des personnels de la préfecture de police relevant du
statut des administrations parisiennes ;

vu les résultats de l'éiection du 4 décembre 2014 des représentants du personnel au comité
techlique interdépartemental des services de police de la préfecture de police ;

vu les résultats de l'élection du 4 décembre 2014 des représentants du personnel au comité
technique de proximité compétent à l'égard des personnels des directions et services
administratifs de police de la préfecture de police relevant de I'administration de I'intérieur ;

ARRETE

Article 1E

Les 21 sièges des représentants des persorurels à la comntission locale d'action sociale de la
préfectwe de police (CLAS 75) sont attribués dans les conditions ci-après :

Représentants des personnels actifs de la police nationale et de la lilière administrative,
technique et scientifïque du Ministère de l,Intérieur - 17 sièges

8 sièges de titulaire et 8 sièges de suppléant :

confédération Française de I'Encadrement - confedération Générale des cadres (ALLTANcE
POLICE NATIONALE - SNAPATSI . SYNERGIE OFFICIERS - SICP)

REPUBLIQUE FRANÇAISE
f i U i u - 

n e a I ù1 p-r at î, n i t é
PRÈFEcruRE DE PoLrcE,9, boulevard du patais - ?5195 PARIS CEDEX 04 _Té1. |0l 53 7t 53 ?I ou 0l 53 ?3 53 73

Serveur vocat : 0B 9t 0t 22 22 ( 0,22j € ta minuta)
httpJ^vww.prcfecture_porice-paris.interieùr.gouv.fr mér: courriel.prefecturepolicepalis@interieur.gouv.fr



6 sièges de titulaire et 6 sièges de suppléant :

Fédération de Syndicats du Ministère de l'Intérieur - Force ouvrière (rsMI FoRcE
owRrERE)

2 sièges de titulaire et 2 sièges de suppléant :

Union Nationale des Syndicats Autonomes (r.lNSA - FASMI)

1 siège de titulaire et I siège de suppléant :

Fédération Nationale Interco - Confédération Française Démocratique du Travail du Ministère
de I'lntérieur (CFDT)

Représentants des personnels des administrations parisiennes - 4 sièges

2 sièges de titulaire et 2 sièges de suppléant :

Confédération Générale du Travail de la préfecture de police (ccT pp)

1 siège de titulaire et 1 siège de suppléant :

Syndicat Indépendant de la Préfecture de Police - Union Nationale des Syndicats Autonomes/
Syndicat des Cadres de la Préfecture de police (strp uNsA/scpp)

1 siège de titulaire et I siège de suppléant :

Confedération Française Démocratique du Travail (cnDt interco)

Article 2

Les organisations syndicales désignées à I'article 1 disposent d,un délai maximum d'un mois
à compter de la publication du présent arrêté, pour désigner leurs représentants titulafues et
suppléants au sein de la CLAS 75.

Article 3

Les arrêtés des 7 novembre 20ll et 1"' fevrier 2012 portant répartition des sièges des
représentants des personnels de la CLAS 75 et composition nominative de la GLAS 15 sonr
abrogés.

Article 4

Le. préfet, secretaire général pour I'administration, est chargé de I'exécution du présent arrêté
qui sera publié au bulletin municipal officiel de la villJ de paris et au ,".u"il d", u"t.,
administratifs.

2Cn 5-CtT a,9


